
Carbonio licitacaocreapb@creapb.org.br

RE: FWD: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | DISPENSA ELETR. 90028/2025 | DATA DE ABERTURA
05/12/2025

Prezada,

Segue com as respostas do setor técnico do Crea-PB.

Comissão de Contratação

De: "Larissa Cruz" <larissa.cruz@creapb.org.br>
Para: "Licitacaocreapb" <licitacaocreapb@creapb.org.br>
Cc: "Ruttychelly" <ruttychelly@creapb.org.br>
Enviado: quarta-feira, 3 de dezembro de 2025 às 16:30
Assunto: RE: FWD: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | DISPENSA ELETR. 90028/2025 | DATA DE
ABERTURA 05/12/2025

Prezado, boa tarde!

Conforme solicitado, seguem abaixo as respostas para os respectivos apontamentos:

1. Para assertividade quanto a elaboração da proposta e análise de riscos inerentes ao processo, informar qual a
totalidade do número de colaborares?

R: O Conselho possui 95 colaboradores. Apesar disso, o Termo de Referência solicita que a proposta seja
realizada considerando o quantitativo de ASOs, conforme descrito no mesmo documento.

2. Por gentileza informar qual a atual Empresa de Gestão a saúde Ocupacional e serviços de medicina do trabalho
do CREA-PB.

R: Não existe contrato atualmente.

3. Qual  o  valor  atualmente  praticado  através  da  empresa  de  GESTÃO  DE  SAÚDE  OCUPACIONAL  E
SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

R: Não existe contrato atualmente.

4. Qual a distribuição populacional dos colaboradores para melhor análise e precificação?

Os beneficiários estão previstos da seguinte forma:
Guarabira: 5 colaboradores.
Patos: 5 colaboradores
Campina Grande: 8 colaboradores
Cajazeiras: 2 colaboradores
Sousa: 3 colaboradores
Pombal: 2 colaboradores
Itaporanga: 2 colaboradores
João Pessoa: 68 colaboradores

5. Qual a previsão de início dos serviços GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA
DO TRABALHO?

R: A partir da assinatura do contrato.

From: Licitacaocreapb < licitacaocreapb@creapb.org.br >

Subject: RE: FWD: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | DISPENSA ELETR. 90028/2025 |

DATA DE ABERTURA 05/12/2025

To: sygomes < sygomes@inpao.com.br >

qui, dez 04, 2025 10:43 AM

Carbonio https://webmail.creapb.org.br/carbonio/mails/folder/5/conversation/10263

1 of 8 04/12/2025, 10:45



6. Qual a previsão para assinatura e início do contrato de prestação de GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E
SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

R: A assinatura  se  dará após avaliação e  aprovação dos documentos de habilitação.  O Contrato iniciará
imediatamente após sua assinatura.

7. Informar  qual  a  distribuição  geográfica  dos  funcionários  para  a  prestação  dos  GESTÃO  DE  SAÚDE
OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO.  

R: Conforme informado no item 4,os beneficiários estão previstos da seguinte forma:
Guarabira: 5 colaboradores.
Patos: 5 colaboradores
Campina Grande: 8 colaboradores
Cajazeiras: 2 colaboradores
Sousa: 3 colaboradores
Pombal: 2 colaboradores
Itaporanga: 2 colaboradores
João Pessoa: 68 colaboradores

1. Informações sobre a Empresa Prestadora de Serviços Atual

• Qual é a empresa atualmente responsável pelos serviços de segurança e medicina do trabalho?

R: Conforme informado no item 2.

• Qual o tempo de vigência do contrato atual com a empresa prestadora de serviços?

R: Vigência conforme edital.

• Quais são os principais serviços prestados pela empresa contratada atualmente e qual  a avaliação sobre a
qualidade desses serviços?

R: os serviços são os mesmos descritos no Termo de Referência. A avaliação de qualidade é irrelevante para
formulação da proposta de preço.

2. Valor e Procedimentos

• Qual  o  valor  unitário  dos  exames médicos  e  dos  procedimentos  relacionados  ao  PCMSO realizados  pela
empresa contratada atualmente?

R: Não existe contrato atualmente.

• Existe previsão de reajuste nos valores dos serviços conforme índices econômicos? Caso afirmativo, qual o
critério utilizado para o reajuste?

R: Conforme termos explicitados no edital.

• Há a possibilidade de renegociar os valores dos serviços durante o período contratual? Quais são as condições
previstas para isso?

R: Sim. Condições explicitadas no edital.

3. Número de Funcionários

• Qual é o número total de funcionários do CREA-PB que devem ser atendidos pelos serviços de medicina do
trabalho e segurança ocupacional?

R: O Conselho possui 95 colaboradores. Apesar disso, o Termo de Referência solicita que a proposta seja realizada
considerando o quantitativo de ASOs, conforme descrito no mesmo documento.

• Como os funcionários são distribuídos por unidades ou regiões administrativas? Favor detalhar o número de
funcionários por região administrativa.

R: Conforme item 4.

• Há a previsão de aumento de efetivo durante o período do contrato? Caso afirmativo, como será ajustado o
valor do contrato?

Carbonio https://webmail.creapb.org.br/carbonio/mails/folder/5/conversation/10263

2 of 8 04/12/2025, 10:45



R: Conforme edital.

4. Fatura e Pagamento

• Qual o valor médio mensal ou total das faturas geradas pela prestação dos serviços de segurança e medicina do
trabalho no contrato atual?

R: Não existe contrato atualmente.

• Existe algum critério ou penalidade estabelecido em caso de não cumprimento das metas de execução dos
exames ou serviços previstos?

R: Sim, conforme edital.

5. Prestação dos Serviços nas Unidades do CREA-PB

• Em caso de atendimento por clinica da rede credenciada, qual a distância máxima para locomoção do servidor
para a realização de exames?

R: Não existe distancia máxima, desde que a rede credenciada se localize dentro das cidades descritas no
edital.

• No Termo de Referência consta a exigência de unidade móvel para atendimento, tal exigência se aplica para
empresa contratada com clinicas da rede credenciada nas cidades de João Pessoa e Campina Grande?

R: Sim.

• Como será garantido o cumprimento das exigências de segurança e saúde do trabalho em unidades que não
possuem estrutura física para atendimento médico ou realização de exames?

R: A estrutura física é obrigatória, conforme edital.

6.  Exames Adicionais

• Quais  os  procedimentos  para  a  realização  de  exames  admissionais,  periódicos,  de  retorno  ao  trabalho  e
demissionais?

R: Conforme edital.

7. Critérios de Avaliação e Contratação

• Quais são os critérios estabelecidos para a seleção da empresa prestadora de serviços? Como será feita a
avaliação da proposta técnica e financeira?

R: Conforme edital.

• Quais documentos a empresa contratada deverá apresentar durante a execução do contrato para garantir  o
cumprimento das obrigações legais e contratuais?

R: Conforme edital.

• Existe algum mecanismo de fiscalização ou auditoria para garantir que a execução dos serviços atenda aos
requisitos estabelecidos no Termo de Referência/ Edital?

R: Sim, conforme explicitado nos documentos componentes do edital.

8. Capacidade Técnica e Qualificação

• A empresa prestadora de serviços deve comprovar alguma certificação específica ou qualificação técnica na
área de segurança e medicina do trabalho para ser habilitada no processo de licitação?

R: Conforme edital.

9. Gestão de Dados
� No item 4.5 do Termo de Referência Os resultados dos exames deverão ser incluídos no E-social pela contratada em

até 03 dias após sua realização, por meio de procuração eletrônica fornecida pelo CREA-PB. Como se fará esse
envio?
A contratada poderá ofertar o uso de sistema próprio para envio de dados ao E-social, como, por exemplo, o Soc?

Carbonio https://webmail.creapb.org.br/carbonio/mails/folder/5/conversation/10263

3 of 8 04/12/2025, 10:45



R: O envio será realizado pelo sistema do CREA-PB através de procuração eletrônica. Não poderá ser utilizado
sistema da empresa contratada.

Estou disponível para sanar qualquer dúvida que possa surgir.

Atenciosamente,

Larissa Cruz
Gerência Administrativa
Mat. 314

De: "Larissa Cruz" <larissa.cruz@creapb.org.br>
Para: "Licitacaocreapb" <licitacaocreapb@creapb.org.br>
Enviado: quarta-feira, 3 de dezembro de 2025 às 16:00
Assunto: RE: FWD: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | DISPENSA ELETR. 90028/2025 | DATA DE
ABERTURA 05/12/2025

Prezado, boa tarde!

Conforme solicitado, seguem respostas aos devidos questionamentos:

1. Para assertividade quanto a elaboração da proposta e análise de riscos inerentes ao processo, informar qual a
totalidade do número de colaborares? R: O Conselho possui  95 colaboradores.  Apesar  disso,  o Termo de
Referência solicita que a proposta seja realizada considerando o quantitativo de ASOs, conforme descrito no
mesmo documento.

2. Por gentileza informar qual a atual Empresa de Gestão a saúde Ocupacional e serviços de medicina do trabalho
do CREA-PB. R: Não existe contrato atualmente.

1. Qual  o  valor  atualmente  praticado  através  da  empresa  de  GESTÃO  DE  SAÚDE  OCUPACIONAL  E
SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

2. Qual a distribuição populacional dos colaboradores para melhor análise e precificação?
3. Qual a previsão de início dos serviços GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA

DO TRABALHO?
4. Qual a previsão para assinatura e início do contrato de prestação de GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E

SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?
5. Informar  qual  a  distribuição  geográfica  dos  funcionários  para  a  prestação  dos  GESTÃO  DE  SAÚDE

OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO.  

1. Informações sobre a Empresa Prestadora de Serviços Atual

• Qual é a empresa atualmente responsável pelos serviços de segurança e medicina do trabalho?
• Qual o tempo de vigência do contrato atual com a empresa prestadora de serviços?
• Quais são os principais serviços prestados pela empresa contratada atualmente e qual  a avaliação sobre a

qualidade desses serviços?

2. Valor e Procedimentos

• Qual  o  valor  unitário  dos  exames médicos  e  dos  procedimentos  relacionados  ao  PCMSO realizados  pela
empresa contratada atualmente?

• Existe previsão de reajuste nos valores dos serviços conforme índices econômicos? Caso afirmativo, qual o
critério utilizado para o reajuste?

• Há a possibilidade de renegociar os valores dos serviços durante o período contratual? Quais são as condições
previstas para isso?

3. Número de Funcionários

• Qual é o número total de funcionários do CREA-PB que devem ser atendidos pelos serviços de medicina do
trabalho e segurança ocupacional?

• Como os funcionários são distribuídos por unidades ou regiões administrativas? Favor detalhar o número de

Carbonio https://webmail.creapb.org.br/carbonio/mails/folder/5/conversation/10263

4 of 8 04/12/2025, 10:45



funcionários por região administrativa.
• Há a previsão de aumento de efetivo durante o período do contrato? Caso afirmativo, como será ajustado o

valor do contrato?

4. Fatura e Pagamento

• Qual o valor médio mensal ou total das faturas geradas pela prestação dos serviços de segurança e medicina do
trabalho no contrato atual?

• Existe algum critério ou penalidade estabelecido em caso de não cumprimento das metas de execução dos
exames ou serviços previstos?

5. Prestação dos Serviços nas Unidades do CREA-PB

• Em caso de atendimento por clinica da rede credenciada, qual a distância máxima para locomoção do servidor
para a realização de exames?

• No Termo de Referência consta a exigência de unidade móvel para atendimento, tal exigência se aplica para
empresa contratada com clinicas da rede credenciada nas cidades de João Pessoa e Campina Grande?

• Como será garantido o cumprimento das exigências de segurança e saúde do trabalho em unidades que não
possuem estrutura física para atendimento médico ou realização de exames?

6.  Exames Adicionais

• Quais  os  procedimentos  para  a  realização  de  exames  admissionais,  periódicos,  de  retorno  ao  trabalho  e
demissionais?

7. Critérios de Avaliação e Contratação

• Quais são os critérios estabelecidos para a seleção da empresa prestadora de serviços? Como será feita a
avaliação da proposta técnica e financeira?

• Quais documentos a empresa contratada deverá apresentar durante a execução do contrato para garantir  o
cumprimento das obrigações legais e contratuais?

• Existe algum mecanismo de fiscalização ou auditoria para garantir que a execução dos serviços atenda aos
requisitos estabelecidos no Termo de Referência/ Edital?

8. Capacidade Técnica e Qualificação

• A empresa prestadora de serviços deve comprovar alguma certificação específica ou qualificação técnica na
área de segurança e medicina do trabalho para ser habilitada no processo de licitação?

9. Gestão de Dados
No item 4.5 do Termo de Referência Os resultados dos exames deverão ser incluídos no E-social pela contratada em
até 03 dias após sua realização, por meio de procuração eletrônica fornecida pelo CREA-PB. Como se fará esse
envio?
A contratada poderá ofertar o uso de sistema próprio para envio de dados ao E-social, como por exemplo o Soc?

Estou disponível para sanar qualquer dúvida que possa surgir.

Atenciosamente,

Larissa Cruz
Gerência Administrativa
Mat. 314

De: "Licitacaocreapb" <licitacaocreapb@creapb.org.br>
Para: "Larissa Cruz" <larissa.cruz@creapb.org.br>
Enviado: terça-feira, 2 de dezembro de 2025 às 15:07
Assunto: FWD: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | DISPENSA ELETR. 90028/2025 | DATA DE ABERTURA
05/12/2025

Carbonio https://webmail.creapb.org.br/carbonio/mails/folder/5/conversation/10263

5 of 8 04/12/2025, 10:45



Prezada,

Encaminho para providências, desde já informo que o certame ocorrerá dia 05/12/2025.

Atenciosamente,

Sergio Quirino de Almeida
Comissão de Contratação.

De: "Sylvia Leticia Pimentel Gomes" <sygomes@inpao.com.br>
Para: "undefined" <licitacaocreapb@creapb.org.br>
Cc: "DG_ocupacional_cotacoes" <DG_ocupacional_cotacoes@careplus.com.br>, "admlicita"
<admlicita@inpao.com.br>
Enviado: terça-feira, 2 de dezembro de 2025 às 09:20
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO | DISPENSA ELETR. 90028/2025 | DATA DE ABERTURA
05/12/2025

Ao
Comite de Licitações do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba – CREA -
PB

 Prezados, bom dia

Solicitamos os esclarecimentos quanto ao Edital de DISPENSA ELETRONICA  Nº 90028/2025  cujo
objeto é a contratação de empresa especializada em Medicina do Trabalho para fornecimento de exames
ocupacionais.

1. Para assertividade quanto a elaboração da proposta e análise de riscos inerentes ao processo,
informar qual a totalidade do número de colaborares?

2. Por gentileza informar qual a atual Empresa de Gestão a saúde Ocupacional e serviços de medicina
do trabalho do CREA-PB

3. Qual o valor atualmente praticado através da empresa de GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E
SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

4. Qual a distribuição populacional dos colaboradores para melhor análise e precificação?

5. Qual a previsão de início dos serviços GESTÃO DE SAÚDE OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA
DO TRABALHO?

6. Qual a previsão para assinatura e início do contrato de prestação de GESTÃO DE SAÚDE
OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO?

7. Informar qual a distribuição geográfica dos funcionários para a prestação dos GESTÃO DE SAÚDE
OCUPACIONAL E SERVIÇO DE MEDICINA DO TRABALHO.  

1. Informações sobre a Empresa Prestadora de Serviços Atual

• Qual é a empresa atualmente responsável pelos serviços de segurança e medicina do trabalho?

• Qual o tempo de vigência do contrato atual com a empresa prestadora de serviços?

• Quais são os principais serviços prestados pela empresa contratada atualmente e qual a avaliação
sobre a qualidade desses serviços?

2. Valor e Procedimentos

Carbonio https://webmail.creapb.org.br/carbonio/mails/folder/5/conversation/10263

6 of 8 04/12/2025, 10:45



• Qual o valor unitário dos exames médicos e dos procedimentos relacionados ao PCMSO realizados
pela empresa contratada atualmente?

• Existe previsão de reajuste nos valores dos serviços conforme índices econômicos? Caso afirmativo,
qual o critério utilizado para o reajuste?

• Há a possibilidade de renegociar os valores dos serviços durante o período contratual? Quais são as
condições previstas para isso?

3. Número de Funcionários

• Qual é o número total de funcionários do CREA-PB que devem ser atendidos pelos serviços de
medicina do trabalho e segurança ocupacional?

• Como os funcionários são distribuídos por unidades ou regiões administrativas? Favor detalhar o
número de funcionários por região administrativa.

• Há a previsão de aumento de efetivo durante o período do contrato? Caso afirmativo, como será
ajustado o valor do contrato?

4. Fatura e Pagamento

• Qual o valor médio mensal ou total das faturas geradas pela prestação dos serviços de segurança e
medicina do trabalho no contrato atual?

• Existe algum critério ou penalidade estabelecido em caso de não cumprimento das metas de
execução dos exames ou serviços previstos?

5. Prestação dos Serviços nas Unidades do CREA-PB

• Em caso de atendimento por clinica da rede credenciada, qual a distância máxima para locomoção
do servidor para a realização de exames?

• No Termo de Referência consta a exigência de unidade móvel para atendimento, tal exigência se
aplica para empresa contratada com clinicas da rede credenciada nas cidades de João Pessoa e
Campina Grande?

• Como será garantido o cumprimento das exigências de segurança e saúde do trabalho em unidades
que não possuem estrutura física para atendimento médico ou realização de exames?

6.  Exames Adicionais

• Quais os procedimentos para a realização de exames admissionais, periódicos, de retorno ao
trabalho e demissionais?

7. Critérios de Avaliação e Contratação

• Quais são os critérios estabelecidos para a seleção da empresa prestadora de serviços? Como será
feita a avaliação da proposta técnica e financeira?

• Quais documentos a empresa contratada deverá apresentar durante a execução do contrato para
garantir o cumprimento das obrigações legais e contratuais?

• Existe algum mecanismo de fiscalização ou auditoria para garantir que a execução dos serviços
atenda aos requisitos estabelecidos no Termo de Referência/ Edital?

8. Capacidade Técnica e Qualificação

• A empresa prestadora de serviços deve comprovar alguma certificação específica ou qualificação
técnica na área de segurança e medicina do trabalho para ser habilitada no processo de licitação?

Carbonio https://webmail.creapb.org.br/carbonio/mails/folder/5/conversation/10263

7 of 8 04/12/2025, 10:45



webmail.creapb.org.br

9. Gestão de Dados

No item 4.5 do Termo de Referência Os resultados dos exames deverão ser incluídos no E-social pela
contratada em até 03 dias após sua realização, por meio de procuração eletrônica fornecida pelo CREA-
PB. Como se fará esse envio?
A contratada poderá ofertar o uso de sistema próprio para envio de dados ao E-social, como por exemplo
o Soc?

Esses questionamentos visam assegurar clareza quanto às responsabilidades e obrigações de ambas as
partes no contrato, assim como garantir que todos os serviços sejam prestados conforme as exigências
legais e contratuais, garantindo a segurança e a saúde ocupacional dos colaboradores do CREA -PB

Favor acusar o recebimento deste. 

Atenciosamente,

Sylvia Gomes, Analista de Licitações
Inpao Dental part of Care Plus, Av. Vereador José Diniz, 3300, 18º andar - Campo Belo, São Paulo - SP, 04604-006
T 55 11 5094-4040 R 4103 E sygomes@inpao.com.br W www.inpao.com.br

Classificação da Informação: Interno

Carbonio https://webmail.creapb.org.br/carbonio/mails/folder/5/conversation/10263

8 of 8 04/12/2025, 10:45

mailto:sygomes@inpao.com.br
mailto:sygomes@inpao.com.br
http://www.inpao.com.br/
http://www.inpao.com.br/

